1

关于举办课程思政优秀教学设计方案
征集活动的通知

为深入贯彻落实党的二十大精神以及习近平总书记在

全国教育大会和全国高校思想政治工作会议上的重要讲话

精神， 积极推进学校“学习贯彻习近平新时代中国特色社

会 主义思想主题教育”“工作落实年”相关任务，推动开

放教育 教学工作立德树人根本宗旨的切实落实， 部门将举

办“课程 思政优秀教学设计方案征集活动”（以下简称“

征集活动”）。现将有关事宜通知如下：

一、征集对象

理工教学部、人文教学部全体专职教师。

二、征集要求

1．本次征集活动主要考察和展现教师将课程思政融入

教学的设计能力； 教师须从个人负责的国开统设课程中选择

展示的教学主题， 提交 1 课时（45 分钟） 完整的课程思政教

学设计方案（格式参见附件 1）。

2．教学设计方案要围绕教学主题，设计合理的教学目标，

深入挖掘该课程中的思政元素， 找准课程思政切入点， 将课

程思政与专业知识有机融合。
3．参与教师须独立提交教学设计方案，必须保证所有教

学设计方案是原创； 根据学校教学工作发展需要和迎评需要，

 2

此次教学设计方案将视实际情况用于教学实践、成果汇编和

展示、思政素材库建设、教学研讨、教学培训、课程思政示

范课申报和建设等。
4．理工教学部、人文教学部每位专职教师均必须参加，

同一位教师的教学设计方案不超过 2 份。

5. 请各位老师将教学设计方案（word 版）文件命名为：

姓名+课程名+教学主题，确保于 2023 年 5 月 31 日前发送至

教学部邮箱 hrbopenujxc2018@qq.com。

三、评选及展示

征集阶段结束后将进行教学设计方案的评选和展示， 评

选工作将由主管校长带领相关部门进行， 展示工作将视场地

和实际另行进行。根据征集的数量、质量以及覆盖课程的情

况等， 对教师颁发证书及一定的奖励。

四、时间安排

2023 年 5 月下旬，下发活动通知，进行征集；

2023 年 6 月上旬，主管校长带领相关部门进行评选；

2023 年 6 月下旬，为教师颁发证书及奖励。

附件：1.课程思政教学设计方案（格式）

2.课程思政教学设计方案评分标准

哈尔滨开放大学教学部

2023年

 3

附件1

哈尔滨开放大学

课程思政教学设计方案

教师姓名：

所属教研室：

所属课程：

所属章节：

课程所属专业：

教学主题：

哈尔滨开放大学教学部

 4

 5

（知识、技能、情感、态度、价值观目标，含课程思政目标）

 6

1. 概述本节课的主要教学内容， 课程思政融入的思路与具体内容（200

字以内）

2.概述主要的教学方法（100 字以内）

3.教学过程（可详细展开）

 7

 8

附件2

哈尔滨开放大学

课程思政教学设计方案评分标准

评价指标 分值 评分内容 分值 得分

20

教学目标精准， 符合开放大学学生认知

规律和教学实际

10

课程思政教学目标明确， 注重提炼课程

中蕴含的育人因素

10

30

教学内容选择科学合理， 能体现教学重

难点，符合学生学情特点

15

能将课程思政元素和专业知识有机融合

, 内容呈现恰当、合理

15

40

在知识讲授、教学活动、学习评价

等教学过程中能有机融入课程思政元素

20

教学方法运用恰当，教学策略应用合理，

教学手段丰富， 能有效达到育人目标

10

能够整合运用现代信息技术手段和

各种媒体资源

10

课程思政理念清晰， 融入到位，整体教

学富有特色与创新

10